
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6409b0410d794546dacf6c8a στις 13/03/23 08:00
Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας 1

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ  5/2023

(συνεχιζόμενη)

ΑΠΟΦΑΣΗ  49/2023

Στην Καλαμάτα σήμερα, την 7η Μαρτίου 2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 3:00 μ.μ., το Δημοτικό 
Συμβούλιο του Δήμου Καλαμάτας συνέρχεται σε συνεχιζόμενη - από τη Δευτέρα 6 
Μαρτίου 2023, - 5η/2023 συνεδρίαση, που πραγματοποιείται στην «Αίθουσα Δημάρχου 
Χρήστου Μαλαπάνη» στο Ιστορικό Δημαρχείο, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 19502/23-
02-2023 πρόσκληση του κ. Προέδρου και το υπ’ αριθμ. πρωτ. 20942/01-03-2023 έγγραφο του 
ιδίου για αλλαγή της ημερομηνίας πραγματοποίησης της συνεδρίασης μετά την τραγωδία στα 
Τέμπη και την κήρυξη τριήμερου εθνικού πένθους για τα θύματα του σιδηροδρομικού 
δυστυχήματος, τα οποία επιδόθηκαν σύμφωνα με το νόμο.

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση από τα μέλη του Σώματος οι κ.κ. : 1) Πολίτης Δημήτριος, 
Πρόεδρος του Σώματος, 2) Αγγελή Μαρία, 3) Αθανασόπουλος Κωνσταντίνος, 4) 
Αναστασόπουλος Χρήστος, 5) Δρούγας Παντελής, 6) Ζαφειρόπουλος Ιωάννης, 7) Κανάκης 
Βασίλειος, 8) Καραγιάννης Ανδρέας, 9) Κλάδης Παύλος, 10) Λιάππας Λεωνίδας (αποχώρηση 
στην υπ’ αριθμ. 53 απόφαση), 11) Μαρινάκης Σαράντος, 12) Μαστραγγελόπουλος Δημήτριος, 
13) Μπασακίδης Νικόλαος, 14) Νιάρχος Αναστάσιος, 15) Σκοπετέας Αναστάσιος, 16) 
Σταματόπουλος Ευστάθιος, 17) Σωφρονάς Γεώργιος, 18) Τζαμουράνης Βασίλειος, 19) 
Τσαπόγας Κωνσταντίνος, 20) Φάβας Γεώργιος, 21) Φαββατάς Δημήτριος (αποχώρηση στην υπ’ 
αριθμ. 57 απόφαση) και 22) Χασανέας Πάνος.

Στη συνεδρίαση επίσης συμμετέχουν μέσω τηλεδιάσκεψης (zoom) οι κ.κ. 1) Δούβας Ιωάννης 
(αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 53 απόφαση), 2) Μπάκας Ιωάννης και 3) Μπαρούνη Μαρία, μετά 
τη συναίνεση του Σώματος ότι συντρέχουν λόγοι αντικειμενικής αδυναμίας που δεν μπορούν 
να παραβρίσκονται στη συνεδρίαση.

Δεν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά μέλη κ.κ. 1) Αγγελής Αναστάσιος 
(Τάσος), 2) Αλειφέρη Καραθανάση Ελένη, 3) Αντωνόπουλος Μιχαήλ, 4) Βασιλόπουλος 
Παναγιώτης, 5) Γκλεγκλέ Ελένη, 6) Κοσμόπουλος Βασίλειος, 7) Κουζή Αντωνία (Τόνια), 8) 
Λαζαρίδης Γεώργιος, 9) Μάκαρης Εμμανουήλ – Λεονάρδος, 10) Μαλαπάνη Μαρία, 11) Μπάκας 
Δημήτριος, 12) Μπεχράκης Σταμάτης, 13) Οικονομάκος Δημήτριος, 14) Οικονομάκου Μαρία, 
15) Χειλάς Παναγιώτης και 16) Χριστόπουλος Ιωάννης.

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν επίσης όλοι οι Πρόεδροι Συμβουλίων Δημοτικών Κοινοτήτων και οι 
Πρόεδροι Δημοτικών Κοινοτήτων και απ’ αυτούς παραβρίσκεται ο Πρόεδρος του Συμβουλίου 
της Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας κ. Λύρας Παναγιώτης.

Ύστερα από τα παραπάνω συνεχίζεται η διακοπείσα συνεδρίαση, για τη συζήτηση και λήψη 
αποφάσεων επί των υπολοίπων θεμάτων της ημερήσιας διάταξης που δεν συζητήθηκαν την 
προηγούμενη ημέρα, παρουσία  του Δημάρχου Καλαμάτας κ. Αθανασίου Βασιλόπουλου.  
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……………………………………………………………………………………………………………...

Στη συνέχεια εισάγεται από τον Πρόεδρο του Σώματος, για συζήτηση το 2ο θέμα της 
ημερήσιας διάταξης με τίτλο:

Πρόσληψη προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, δίμηνης 
απασχόλησης στη Διεύθυνση Γεωτεχνικών Υπηρεσιών  Δήμου Καλαμάτας.

Η υπ’ αριθμ πρωτ. 18633/22-02-2023 σχετική εισήγηση του Τμήματος Προσωπικού, Διοίκησης 
& Πρωτοκόλλου της Διεύθυνσης Διοικητικών του Δήμου, η οποία ήταν στο φάκελο του 
θέματος και είχε σταλεί στα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής προς ενημέρωση, έχει αναλυτικά 
ως εξής:

ΘΕΜΑ:  Πρόσληψη  προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, 
δίμηνης απασχόλησης στην Διεύθυνσης  Γεωτεχνικών Υπηρεσιών   Δήμου Καλαμάτας. 
ΣΧΕΤ: Το με αριθμ. πρωτ. 17913/20.02.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Γεωτεχνικών Υπηρεσιών   
Δήμου Καλαμάτας. 

Ε Ι Σ Η Γ Η Σ Η

          Ο Δήμος Καλαμάτας πρόκειται να προσλάβει συνολικά  τέσσερα ( 4) άτομα και ειδικότερα, α) 
Ενός ατόμου (1), ειδικότητας ΔΕ χειριστή μηχανήματος έργου ειδικότητας 4.8 (χορτοκοπτικό με 
βραχίονα), β) Ενός  ατόμου (1), ειδικότητας ΔΕ χειριστή γεωργικού ελκυστήρα με χορτοκοπτικό με 
βραχίονα, και γ) Δύο ατόμων (2) ειδικότητας ΥΕ εργατών πρασίνου (  οι οποίοι θα συνοδεύουν τα 
παραπάνω μηχανήματα), για δύο (2) μήνες, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 
χρόνου, πλήρους απασχόλησης , για την κάλυψη αναγκών στην  Διεύθυνση Γεωτεχνικών Υπηρεσιών  
Δήμου Καλαμάτας και ειδικότερα για την εύρυθμη λειτουργία αυτής .  

 
          Στο Δήμο Καλαμάτας προέκυψε η ανάγκη για τις προσλήψεις αυτές, διότι : 
          Σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Γεωτεχνικών Υπηρεσιών , λόγω της υποστελέχωσης 
των υπηρεσιών στην Διεύθυνση Γεωτεχνικών Υπηρεσιών και του συνεργείου αυτεπιστασίας, την 
ανάγκη καλής συντήρησης των ανοιχτών χώρων πρασίνου, την ανάγκη εξειδικευμένων γεωτεχνικών 
υπηρεσιών στο πράσινο, την ανάγκη πρόληψης ζημιών λόγω των καιρικών φαινομένων αλλά και 
αντιμετώπισης ζημιών σε τυχόν έντονα καιρικά φαινόμενα και τέλος για την προετοιμασία των 
εργασιών κατά την θερινή περίοδο που προβλέπονται αυξημένες σε ολόκληρη την έκταση του Δήμου 
μας, είναι αναγκαία η πρόσληψη  για το 2023 για χρονικό διάστημα δύο (2) μηνών,
, του παρακάτω προσωπικού , :  δύο (2) χειριστών, ήτοι ενός (1) χειριστή μηχανήματος έργου 
ειδικότητας 4.8 (χορτοκοπτικό με βραχίονα) και ενός (1) χειριστή γεωργικού ελκυστήρα με 
χορτοκοπτικό με βραχίονα καθώς και δύο εργατών πρασίνου οι οποίοι θα συνοδεύουν τα παραπάνω 
μηχανήματα.
       
          Αναλυτικά το σκεπτικό της ανάγκης των προσλήψεων αυτών, αποτυπώνεται στη σχετική 
εισήγηση της Διεύθυνσης Γεωτεχνικών Υπηρεσιών , που αναλυτικά έχει ως εξής:
       
  << 
        Θέμα: Πρόσληψη εκτάκτου προσωπικού για τις ανάγκες της Διεύθυνσης Γεωτεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Καλαμάτας. 

Η Διεύθυνση Γεωτεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας είναι επιφορτισμένη με την διαχείριση 
του φυσικού περιβάλλοντος σ’ όλη την έκταση του Δήμου είτε είναι οργανωμένο πράσινο (πάρκα, 
πλατείες, νησίδες, παρόχθιες και παραθαλάσσιες ζώνες, περιβάλλοντες χώρους κτιρίων, 
δενδροστοιχίες κ.λ.π.), είτε είναι αυτοφυής βλάστηση (αγροτικό δίκτυο τοπικών κοινοτήτων και 
οικισμών, αδιαμόρφωτα οικόπεδα στην πόλη, ερείσματα δρόμων, αλσύλλια κ.λ.π.). 
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Λόγω του υψηλού ετήσιου βροχομετρικού (έχουμε βροχές και μέχρι αργά την Άνοιξη) και λόγω των 
μεγάλων θερμοκρασιών την θερμή περίοδο η βλάστηση έχει οργιώδη ανάπτυξη. Για τον έλεγχο της 
βλάστησης για λόγους καθαριότητας, αισθητικής, δημόσιας υγιεινής, πρόσβασης του αγροτικού 
δικτύου και κυρίως για λόγους πυροπροστασίας στην επερχόμενη αντιπυρική περίοδο, η Δ/νση 
Γεωτεχνικών Υπηρεσιών έχει μεγάλες ανάγκες σε χρήση μηχανημάτων όπως καταστροφέα και 
γεωργικό ελκυστήρα με βραχίονα (τρακτέρ) τα οποία βοηθούν το έργο των γεωτεχνικών και των 
εργατών στο συνεργείο αυτεπιστασίας της Διεύθυνσης Γεωτεχνικών Υπηρεσιών καθώς και δύο 
εργάτες οι οποίοι θα συνοδεύουν τα παραπάνω μηχανήματα. Για τις ανάγκες αυτές διαθέτουμε δύο 
καταστροφείς και ένα γεωργικό ελκυστήρα με βραχίονα (τρακτέρ) για τα οποία όμως δεν διαθέτουμε 
χειριστές. Έως τώρα καλύπταμε τις ανάγκες μας με συμβάσεις όπως π.χ. με σύμβαση covid για τους 
οποίους όμως έληξε η σύμβαση και στα πρόσφατα δικαστήρια για την εκδίκαση ασφαλιστικών 
μέτρων πάρθηκε αρνητική απόφαση με αποτέλεσμα πλέον να διαθέτουμε μηχανήματα αλλά όχι 
χειριστές. 
Λόγω της υποστελέχωσης των υπηρεσιών στην Διεύθυνση Γεωτεχνικών Υπηρεσιών και του 
συνεργείου αυτεπιστασίας, την ανάγκη καλής συντήρησης των ανοιχτών χώρων πρασίνου, την 
ανάγκη εξειδικευμένων γεωτεχνικών υπηρεσιών στο πράσινο, την ανάγκη πρόληψης ζημιών λόγω 
των καιρικών φαινομένων αλλά και αντιμετώπισης ζημιών σε τυχόν έντονα καιρικά φαινόμενα και 
τέλος για την προετοιμασία των εργασιών κατά την θερινή περίοδο που προβλέπονται αυξημένες σε 
ολόκληρη την έκταση του Δήμου μας, ζητάμε την πρόσληψη για το 2023 για χρονικό διάστημα δύο (2) 
μηνών, δύο (2) χειριστών, ήτοι ενός (1) χειριστή μηχανήματος έργου ειδικότητας 4.8 (χορτοκοπτικό με 
βραχίονα) και ενός (1) χειριστή γεωργικού ελκυστήρα με χορτοκοπτικό με βραχίονα καθώς και δύο 
εργατών πρασίνου οι οποίοι θα συνοδεύουν τα παραπάνω μηχανήματα.* 
Η δαπάνη μισθοδοσίας τους και ασφάλειας τους θα βαρύνει αντίστοιχα τους κωδικούς του δημοτικού 
προϋπολογισμού 35.6041 και 35.6054 του δημοτικού προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 2023. 

                                                                   Ο Αντιδήμαρχος Καλαμάτας 
                                                                     Αναστάσιος Σκοπετέας 

* 
Χειριστής μηχανήματος έργου ειδικότητας 4.8 για το χειρισμό χορτοκοπτικού μηχανήματος με 
βραχίονα, ομάδα Β, άδεια οδήγησης Β και άδεια χειριστή γεωργικού ελκυστήρα. 

                                                                                                                  >>

    Ύστερα από το παραπάνω σχετικό Υπηρεσιακό Σημείωμα της Διεύθυνσης Γεωτεχνικών Υπηρσιών 
, εισηγούμεθα  στο Δημοτικό Συμβούλιο  τη λήψη απόφασης για την πρόσληψη :

 1. Ενός ατόμου (1), ειδικότητας ΔΕ χειριστή μηχανήματος έργου ειδικότητας 4.8 (χορτοκοπτικό με 
βραχίονα), 
 2. Ενός  ατόμου  (1), ειδικότητας ΔΕ χειριστή γεωργικού ελκυστήρα με χορτοκοπτικό με βραχίονα ,
 3. Δύο  άτομα (2) ειδικότητας ΥΕ εργατών πρασίνου ( οι οποίοι θα συνοδεύουν τα παραπάνω 
μηχανήματα),

για τους λόγους που αναφέρονται σ’ αυτό, για χρονικό διάστημα  δύο μηνών με  σύμβαση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, πλήρους απασχόλησης .
  
         Η ανωτέρω πρόσληψη θα πραγματοποιηθεί,  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 206 παρ.1 
του Ν.3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (ΦΕΚ 
143/28.6.2007/τ.Α΄), όπως ισχύουν , και όπως αναφέρεται ότι επιτρέπεται η πρόσληψη προσωπικού 
οποιασδήποτε ειδικότητας με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου από τους Ο.Τ.Α. για την 
αντιμετώπιση κατεπειγουσών εποχικών ή πρόσκαιρων αναγκών, με σύμβαση εργασίας ορισμένου 
χρόνου της οποίας η διάρκεια δεν υπερβαίνει τους δύο (2) μήνες μέσα σε συνολικό διάστημα δώδεκα 
(12) μηνών (όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 41 παρ. 2 του Ν. 4325/2015 και συμπληρώθηκε από 
την παρ. 2 του άρθρου 4 της Πράξης Νομοθ. Περιεχομένου (ΦΕΚ 102/26.08.2015 τεύχος Α') η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 9 του Ν.4350/15 και αντικαταστάθηκε από το άρθρο 116 του Ν. 4547/18)  και 
λαμβάνοντας υπόψη : α)  τις διατάξεις της περίπτ. ιε' παρ.2 άρθρο 2 Ν.4765/21, το προσωπικό που 
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προσλαμβάνεται για αντιμετώπιση κατεπειγουσών ή εποχικών ή πρόσκαιρων αναγκών, με σύμβαση 
εργασίας ορισμένου χρόνου της οποίας η διάρκεια δεν υπερβαίνει τους δύο (2) μήνες μέσα σε 
συνολικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών, δεν υπάγεται στις διατάξεις των Μερών Β΄ και Γ΄ του 
Ν.4765/21 και β) τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 1 περ. κγ΄ ΠΥΣ 33/2006, όπως συμπληρώθηκε από 
το άρθρο 8 παρ. 2 Ν. 4325/2015, το προσωπικό που προσλαμβάνεται για την αντιμετώπιση εποχικών 
αναγκών ή άλλων περιοδικών και πρόσκαιρων αναγκών εξαιρείται από την αναστολή προσλήψεων, 
ενώ με την παρ.3.i του άρθρου 186 του Ν.4635/19, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 49 του 
Ν.4674/20, η εξαίρεση από τη διαδικασία έγκρισης της ΠΥΣ 33/2006 (ΦΕΚ 280 Α') παραμένει. Ως εκ 
τούτου, εξακολουθούν να συνάπτονται με τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία του αρθρου.206, παρ.1 
του ΚΚΔΚΥ, χωρίς να απαιτείται η αποστολή αιτήματος από τους ΟΤΑ, για την κατηγορία των δίμηνων 
συμβάσεων, αλλά και για τη διαδικασία πρόσληψης. 

         Η δαπάνη για την απασχόληση του ανωτέρου προσωπικού θα βαρύνει τον Κ.Α. 35.6041.05 με 
τίτλο «Τακτικές Αποδοχές» και η δαπάνη των ασφαλιστικών εισφορών θα βαρύνει τον Κ.Α. 
35.6054.05 με τίτλο «Εργοδοτικές εισφορές», του σκέλους των εξόδων του εγκεκριμένου 
Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023.

        
                       

Η Αντιδήμαρχος
Διοίκησης & Διαχείρισης Ανθρώπινου 

Δυναμικού,
Παιδείας, Επιχειρηματικότητας & ΚΕΠ

ΑΓΓΕΛΗ ΜΑΡΙΑ

Στο φάκελο του θέματος ήταν και η υπ’ αριθμ. πρωτ. 18780/22-02-2023 Βεβαίωση του 
Τμήματος Λογιστηρίου και Μισθοδοσίας  της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
για την ύπαρξη εγγεγραμμένων πιστώσεων στο δημοτικό προϋπολογισμό, οικον. έτους 2023, 
για την εν λόγω πρόσληψη. 

Ακολουθεί διαλογική συζήτηση, η οποία επεκτείνεται και στο αμέσως επόμενο υπ΄ αριθμ. 3ο 
ομοειδές θέμα της ημερήσιας διάταξης της παρούσας συνεδρίασης   με τίτλο  «Πρόσληψη 
προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, δίμηνης απασχόλησης στην 
υπηρεσία καθαριότητας Δήμου Καλαμάτας, λόγω επειγουσών αναγκών»,  ως εξής:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Εισηγητές: Σκοπετέας Αναστάσιος και Αγγελή Μαρία. Ποιος θα πάρει τον λόγο; 

Θα τον πάρω εγώ. 
Ναι, κ. Πρόεδρε, αφορά δύο χειριστές: έναν χειριστή για καταστροφέα και έναν 

χειριστή για τρακτέρ και δύο άτομα που θα τα συνοδεύουν για ασφάλεια ενόψει της 
προετοιμασίας για αντιπυρική περίοδο, αυτό προέκυψε καθώς έφυγαν οι συμβασιούχοι COVID, 
δεν δικαιώθηκαν σε δεύτερο χρόνο στα δικαστήρια, έχουμε τα μηχανήματα, δεν έχουμε τους 
χειριστές. Ως η εισήγηση, είναι αναλυτική. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Μάλιστα. Ερωτήσεις υπάρχουν; 

Ερωτήσεις. Θα βγει ανακοίνωση για τις προσλήψεις αυτές, κ. Αντιδήμαρχε; Ή 
έχουνε γίνει οι προσλήψεις; 

Εννοείτε από πέρυσι αν έχουν γίνει οι προσλήψεις; Τι εννοείτε τώρα αν έχουν 
γίνει οι προσλήψεις; 

ΣΚΟΠΕΤΕΑΣ: 

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: 
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ΦΑΒΒΑΤΑΣ: Τώρα δεν είναι το θέμα Δήμαρχε;

Λοιπόν, ακούστε με. Εμείς αυτή τη στιγμή ως Δήμος Καλαμάτας αν θέλουμε να 
βάλουμε έναν ιδιώτη να κάνει τη δουλειά που θα κάνουμε εμείς θα πρέπει να 

πληρώνουμε 300 ευρώ την ημέρα περίπου – 350, ανάλογα   το κάθε μηχάνημα. Έχουμε τα 
μηχανήματα και κάθονται. Δεν δουλεύουν τα μηχανήματα, οπότε πρέπει να πάρουμε χειριστές 
για δίμηνη απασχόληση, για να μπορέσουν να δουλέψουν τα μηχανήματα του Δήμου και να 
κάνουμε τη δουλειά μας και να κερδίσουμε πάρα πολλά χρήματα. 
Αν θα βρούμε   χειριστές; Εγώ πιστεύω όχι. Ότι δεν θα βρούμε. Πιστεύω ότι δυστυχώς δεν θα 
βρούμε χειριστές, γιατί αν κάποιος έρθει να κάνει δίμηνο δεν θα μπορέσει μεθαύριο να κάνει 
αίτηση για οκτάμηνο και θα μείνει εκτός. Μακάρι να βρούμε, εγώ αυτό λέω. 

……. (διαλογικές συζητήσεις – δεν ακούγονται)

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να κάνω ερώτηση; 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ναι, ναι, ναι. Σας παρακαλώ. 

Επειδή είναι και τα δύο θέματα τα ίδια, και το 2 και το 3, ρωτώ: θα βγει 
ανακοίνωση γι’ αυτές τις προσλήψεις στον Δήμο Καλαμάτας ή έχουνε 

προσληφθεί κάποιοι; Γιατί δέχθηκα, και το λέω τώρα στο Σώμα, δέχθηκα παράπονα προχθές 
ότι ήρθε μία κυρία να κάνει αίτηση, κ. Δήμαρχε προφανώς θα το γνωρίζετε, προφανώς, λοιπόν 
και της είπανε ότι έχουνε γίνει οι προσλήψεις. Αυτό ρωτώ. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Σου είπε τι της είπε ο Δήμαρχος όμως; 

Δεν μπήκα σε αναλυτική συζήτηση, απλώς λέω το συμβάν, αν ισχύει, ας μας πεις 
εσύ, κ. Δήμαρχε, τι έγινε. 

Λοιπόν, θα απαντήσω εγώ. Εφόσον πήγαμε και στα δύο θα απαντήσω εγώ. 
Λοιπόν, για το 1ο, για το Πράσινο και για τα μηχανήματα έχουμε πάρει έγκριση 

από την Αποκεντρωμένη, θα μας δώσει την έγκριση, θα προσλάβουμε προσωπικό για να 
μπορέσουμε να κάνουμε   δουλειά, ελπίζουμε να βρούμε. 
Για το 2ο δεν ξέρουμε αν θα λάβουμε έγκριση ακόμα, παίρνουμε την απόφαση, θα την 
στείλουμε, θα την τεκμηριώσουμε όσο καλύτερα μπορούμε, η τεκμηρίωση είναι ότι επειδή 
έφυγαν 14 άτομα από την Καθαριότητα προσπαθούμε να αντιμετωπίσουμε τις δυσκολίες που 
θα προκύψουν αυτό το διάστημα λόγω Πάσχα και το  ξέρουμε πάρα πολύ καλά, θα 
χρειαστούμε 8 άτομα, δεν παίρνουμε 14 όσα απολύθηκαν λόγω covid, 8 μας φτάνουν για να 
μπορέσουμε να κάνουμε τη δουλειά μας. 
Η επιλογή θα γίνει από τις Υπηρεσίες Καθαριότητας, γιατί πρέπει όλοι να έχουν ξαναδουλέψει, 
να ξέρουν τη δουλειά καλά και να είναι σε θέση να προσφέρουν. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Μάλιστα. 

Κύριε Πρόεδρε, κ. Αντιδήμαρχε, κ. Δήμαρχε, αφού είστε και εισηγητής, ρωτώ: θα 
βγει ανακοίνωση στον Δήμο Καλαμάτας ότι θα πάρουμε 10 άτομα με δίμηνη 

απασχόληση; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Είπα δεν παίρνουμε 10 άτομα, παίρνουμε 8. 

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: 8.   

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Μα η ανακοίνωση είναι ήδη  …….. (δεν ακούγεται)

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: Θα βγει ανακοίνωση τέτοια; 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: 

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: 

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: 

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: 
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ΤΣΑΠΟΓΑΣ: Πώς θα την λάβουνε υπόψη; Πώς θα μάθει ο κόσμος ότι ……. (δεν ακούγεται); 

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: Πώς θα μάθουν οι συνδημότες μας ότι γίνονται προσλήψεις, έστω αυτές.  

Πρόσκληση ενδιαφέροντος εννοεί, δεν το διατύπωσε … 

ΦΑΒΑΣ: Γίνεται ανακοίνωση από το Γραφείο Προσωπικού πάντα. 

ΚΑΝΑΚΗΣ: Αυτό ρωτάει. Πείτε το. 

ΦΩΝΗ:  …….. (δεν ακούγεται)  site του Δήμου.

ΚΑΝΑΚΗΣ: Πείτε το, εντάξει. 

Λοιπόν, προχωράμε. 
Τοποθετήσεις υπάρχουν; 

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε …

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Τοποθέτηση; Έχετε τον λόγο.

Κύριε Πρόεδρε, ως γνωστό αυτές οι προσλήψεις που γίνονται εδώ και πολλά 
χρόνια και στον Δήμο Καλαμάτας αλλά και γενικότερα σε άλλες Υπηρεσίες είναι 

καθαρά ρουσφετολογικές, είναι καθαρά χωρίς καμία διαδικασία, είμαι αντίθετος στην επιλογή  
των ατόμων αυτών με αυτή τη διαδικασία, ξέρουμε ότι υπάρχουν προβλήματα και στην 
καθαριότητα και αυτά, θα έπρεπε ο Δήμος να έχει προβεί σε οκτάμηνα τα οποία τουλάχιστον 
τηρούν μια διαδικασία, θα έπρεπε ο Δήμος να έχει προβεί σε οκτάμηνα και να σταματήσει αυτή 
η αιχμαλωσία που γίνεται στους εργαζόμενους μ’ αυτές τις μορφές εργασίας. 
Είδαμε και βλέπουμε ότι όπου υπάρχουν αυτές οι μορφές εργασίας προβλήματα δημιουργούν 
στις Υπηρεσίες, προβλήματα δημιουργούν στη λειτουργία των Υπηρεσιών και στην 
εξυπηρέτηση των πολιτών. Θέλουμε μόνιμη και σταθερή εργασία για όλες τις Υπηρεσίες και 
όπως θυμάστε χθες ο επικεφαλής μας ο κ. Κοσμόπουλος είπε ότι το 50% στον Δήμο 
Καλαμάτας δυστυχώς είναι μ’ αυτές τις μορφές εργασίας, Με δίμηνα, οκτάμηνα. 
Είναι απαράδεκτο για μας, για μένα προσωπικά να συμβαίνει αυτό το πράγμα, πρέπει ο Δήμος 
να προχωρήσει, έτσι κι αλλιώς η Κ3, Κ4 είναι ανοιχτή, η Κ4, μπορεί να προχωρήσει σε 
προσλήψεις μόνιμου προσωπικού και να στελεχώσει τις Υπηρεσίες, γιατί όπως γνωρίζουμε και 
ατυχήματα γίνονται και αυτοί με τα δίμηνα δεν προσφέρουν αυτά που πρέπει να προσφέρουν, 
ούτε την τεχνογνωσία θα έχουν, για να εξυπηρετήσουνε και τις Υπηρεσίες αλλά και τους 
πολίτες του Δήμου Καλαμάτας. 
Εγώ είμαι ΚΑΤΑ αυτών των προσλήψεων και δεν συνηγορώ σ’ αυτές τις προσλήψεις οι οποίες, 
επαναλαμβάνω, είναι καθαρά ρουσφετολογικές προσλήψεις, γίνονται αποκλειστικά με 
τηλέφωνο και λυπάμαι που το λέω, γιατί είναι νέοι άνθρωποι και παίζουμε στον καημό τους για 
ένα μεροκάματο. 
Ευχαριστώ. 

Λοιπόν και για τα δύο θέματα να αποφασίσουμε, γιατί είναι το ίδιο. 
Ελάτε, κ. Τζαμουράνη. 

Εγώ και για τους λόγους που ανέφερε ο Δημήτρης, αλλά κυρίως για τον 
λόγο ότι δεν ανακοινώνονται και συνεχώς ανακυκλώνονται οι ίδιοι άνθρωποι, 

λοιπόν, θα… 

Έχει να πάρει δίμηνο πάρα πολλά χρόνια ο Δήμος Καλαμάτας στην Καθαριότητα, 
δεν παίρνει δίμηνο, κάνετε λάθος, γιατί απλά είχαμε τους COVID. 

ΚΑΝΑΚΗΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: 
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Γιατί είχατε τους COVID και τώρα τους κόβει. Τώρα δεν έχετε τους COVID … 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ:  …….. (δεν ακούγεται)  

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Καλά, εντάξει Δήμαρχε, εντάξει ….    

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: Εσείς τους πήρατε,  εσείς τους προσλάβατε. 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: … εσείς τους πήρατε, Δήμαρχε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Κύριε Φαββατά, μην πετάγεστε, είχατε τον χρόνο, μιλήσατε. 

Συγνώμη, δηλαδή, όταν ασκούσατε διοίκηση εσείς δεν παίρνατε δίμηνο, κ. Φαββατά; 
Στη Θουρία; 

Λοιπόν, προχωράμε στην ψηφοφορία. Προχωράμε και για τα δύο θέματα. Θέλετε 
να πείτε κάτι άλλο;

ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ: Όχι, όχι, για την ψηφοφορία. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ναι. «Καλαμάτα Μπροστά».  

Εμείς θα ψηφίσουμε ΛΕΥΚΟ, συμμεριζόμενοι αυτά τα οποία ανέφερε ο κ. 
Φαββατάς αλλά και απ’ την άλλη πλευρά ότι υπάρχουν ανάγκες του 

Δήμου, οπότε δεν θα πάμε σε μια απόλυτη έτσι άρνηση, ωστόσο οι μορφές εργασίας τις οποίες 
ανέφερε ο κ. Φαββατάς είναι αυτές τις οποίες δεν τις επικροτούμε για τους λόγους που 
προανέφερα και γι’ αυτό τοποθετούμαστε με ΛΕΥΚΟ. 
Δεν ξέρω αν θέλει ο κ. Φαββατάς να ... 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ο κ. Φαββατάς παραμένει στο ¨ΚΑΤΑ¨;

Εγώ, κ. Πρόεδρε, είπα ΚΑΤΑ… 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Εντάξει, γίνατε σαφής, γίνατε σαφής.

…. γιατί, όπως γνωρίζουμε, δυστυχώς στον Δήμο Καλαμάτας δουλεύουνε μόνο οι 
ημέτεροι της Δημοτικής Αρχής. 

 «Πρότυπος Δήμος»; 

Εγώ, κ. Πρόεδρε, για το 1ο θέμα που αφορά το Πράσινο θα ψηφίσω ΛΕΥΚΟ, 
για το 2ο που αφορά την Καθαριότητα ψηφίζω ΚΑΤΑ. 

Μάλιστα. Και για τα δύο θέματα ψηφίζουμε, έτσι; 
«Καλαμάτα Ξεκινάμε»; 

ΛΙΑΠΠΑΣ: ΥΠΕΡ γιατί πρέπει να λειτουργήσει ο Δήμος. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Και για τα δύο θέματα. 

ΛΙΑΠΠΑΣ: Ναι, ναι. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: Πρόεδρε, δώσε μου  λόγο, παρακαλώ ….. (δεν ακούγεται) 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 

ΦΑΒΑΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ: 

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: 

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
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Ναι, ναι. 
«Πρωτεύουσα Δύναμη»; 

ΣΚΟΠΕΤΕΑΣ: ΥΠΕΡ και στα δύο. 

 «Ανοιχτός Δήμος – Ενεργοί Πολίτες»; 

ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: ΛΕΥΚΟ και στα δύο. 

«Καλαμάτα, Τόπος Ζωής» απουσιάζει. 
«Λαϊκή Συσπείρωση»; 

ΝΙΑΡΧΟΣ: ΚΑΤΑ. 

Και στα δύο. 
«Ανεξάρτητη Συμμαχία Πολιτών» απουσιάζει. 

Κλάδης Παύλος; 

ΚΛΑΔΗΣ: ΥΠΕΡ και στα δύο. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Αγγελή Μαρία; 

ΑΓΓΕΛΗ: ΥΠΕΡ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Δούβας Ιωάννης; 

ΔΟΥΒΑΣ: ΥΠΕΡ και στα δύο. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ζαφειρόπουλος Ιωάννης; 

ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ: ΥΠΕΡ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Καραγιάννης Ανδρέας; 

ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ: ΥΠΕΡ και στα δύο. 

Χειλάς Παναγιώτης απουσιάζει. 
Χασανέας Πάνος; 

ΧΑΣΑΝΕΑΣ: ΥΠΕΡ και στα δύο. 

Πολύ ωραία. 
Κύριε Δήμαρχε, ζητήσατε τον λόγο. 

Θέλω να διευκρινίσω κάτι. Επειδή χθες, μιας και αναφέρθηκε ο κ. Κοσμόπουλος, 
και χθες ανέφερε για 8 άτομα που θα προσλάβει ο Δήμος Καλαμάτας μέσα από 

το Πρόγραμμα 4Κ του 2020 και μάλιστα ειρωνευτήκατε και τα προσόντα αυτών, είπατε ότι 
είναι 4 ΥΕ,   ένας ΔΕ … 

Κύριε Δήμαρχε, ο κ. Κοσμόπουλος απουσιάζει, καλό θα είναι αυτή τη διευκρίνιση 
να την κάνετε… 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Μην διακόπτετε. 

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: Συγνώμη, κ. Πρόεδρε…   

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: 

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: 
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ΦΩΝΗ:   ………  (δεν ακούγεται)

ΑΓΓΕΛΗ: Μην διακόπτετε όλη την ώρα.  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Δεν μπορείτε να διακόπτετε. 

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: Είναι απουσία του κ. Κοσμόπουλου. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Κύριε Φαββατά, λυπάμαι που είστε και συνδικαλιστής. Ειλικρινά. 

Αυτό, λοιπόν, το πρόγραμμα που αναφέρατε το 4 ΥΕ, 1 ΔΕ και 3 ΤΕ, οι οποίοι 
δεν είναι επιστημονικό προσωπικό, να σας πω, λοιπόν, ότι είναι το Πρόγραμμα 

«Βοήθεια στο Σπίτι» και είναι αυτή η πρωτοβουλία που ανέλαβε η κυβέρνηση για να 
μπορέσουν όλοι αυτοί να μπουν στις θέσεις που δουλεύουν 15 - 20 χρόνια τώρα και δεν είναι 
προσλήψεις του Δήμου Καλαμάτας όπως τα αναφέρατε νωρίτερα. Καλό είναι, λοιπόν, να 
ενημερωνόσαστε πριν κάνετε διάφορα σχόλια εδώ πέρα.

Το Δημοτικό Συμβούλιο με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης, αφού λαμβάνει υπόψη 
τα προαναφερόμενα, καθώς επίσης και τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν. 3852/2010, 
όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, μεταξύ των παρόντων κατά τη διάρκεια της 
ψηφοφορίας δημοτικών συμβούλων, με τους συμβούλους της πλειοψηφίας και των δημοτικών 
παρατάξεων «ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΞΕΚΙΝΑΜΕ» και «ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑ ΔΥΝΑΜΗ» και τους  κ.κ. 
Καραγιάννη, Ζαφειρόπουλο, Κλάδη, Αγγελή Μαρία,  Δούβα και Χασανέα να τάσσονται ΥΠΕΡ, 
τους κ.κ. Φαββατά και Νιάρχο να τάσσονται ΚΑΤΑ, ενώ οι σύμβουλοι των δημοτικών 
παρατάξεων «ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΜΠΡΟΣΤΑ» εκτός του κ. Φαββατά, «ΠΡΟΤΥΠΟΣ ΔΗΜΟΣ» και 
«ΑΝΟΙΧΤΟΣ ΔΗΜΟΣ ΕΝΕΡΓΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ» δηλώνουν ΛΕΥΚΗ ψήφο,
κατά πλειοψηφία,   

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Ι  Ζ  Ε  Ι

Εγκρίνει την πρόσληψη:
•  ενός (1) ατόμου, ειδικότητας ΔΕ χειριστή μηχανήματος έργου 

ειδικότητας 4.8 (χορτοκοπτικό με βραχίονα), 
• ενός (1) ατόμου, ειδικότητας ΔΕ χειριστή γεωργικού ελκυστήρα με 

χορτοκοπτικό με βραχίονα ,
•  δύο (2) ατόμων  ειδικότητας ΥΕ εργατών πρασίνου ( οι οποίοι θα 

συνοδεύουν τα παραπάνω μηχανήματα),
για χρονικό διάστημα  δύο μηνών με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου,  πλήρους απασχόληση, για την κάλυψη αναγκών στη 
Διεύθυνση Γεωτεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Καλαμάτας και ειδικότερα για την 
εύρυθμη λειτουργία αυτής,
η πρόσληψη του οποίου προσωπικού θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
206 παρ.1 του Ν.3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων» (ΦΕΚ 143/28.6.2007/τ.Α΄), όπως ισχύουν,

η δαπάνη για την απασχόλησή του θα βαρύνει τον Κ.Α. 35.6041.05 με τίτλο 
«Τακτικές Αποδοχές» και η δαπάνη των ασφαλιστικών εισφορών θα βαρύνει 
τον Κ.Α. 35.6054.05 με τίτλο «Εργοδοτικές εισφορές», του σκέλους των 
εξόδων του εγκεκριμένου προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023,

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: 
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βάσει των όσων αναφέρονται στην  αριθμ. πρωτ. 18633/22-02-2023 εισήγηση του 
Τμήματος Προσωπικού, Διοίκησης & Πρωτοκόλλου της Διεύθυνσης Διοικητικών του 
Δήμου Καλαμάτας, η οποία καταχωρείται αναλυτικά στο ιστορικό της απόφασης 
αυτής. 

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού, το οποίο πρακτικό στο σύνολό του 
υπογράφεται όπως ακολουθεί :

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

Πολίτης Δημήτριος  1. Αγγελή Μαρία

2. Αθανασόπουλος Κωνσταντίνος

3. Αναστασόπουλος Χρήστος

4. Δούβας Ιωάννης

5. Δρούγας Παντελής

6. Ζαφειρόπουλος Ιωάννης

7. Κανάκης Βασίλειος 

8. Καραγιάννης Ανδρέας

9. Κλάδης Παύλος 

10. Λιάππας Λεωνίδας

11. Μαρινάκης Σαράντος 

12. Μαστραγγελόπουλος Δημήτριος

13. Μπάκας Ιωάννης

14. Μπαρούνη Μαρία

15. Μπασακίδης Νικόλαος

16. Νιάρχος Αναστάσιος

17. Σκοπετέας Αναστάσιος

18. Σταματόπουλος Ευστάθιος

19. Σωφρονάς Γεώργιος

20. Τζαμουράνης Βασίλειος

21. Τσαπόγας Κωνσταντίνος

22. Φάβας Γεώργιος

23. Φαββατάς Δημήτριος

24. Χασανέας Πάνος
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Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ   
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Λύρας Παναγιώτης

Ακριβές Απόσπασμα
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι. ΠΟΛΙΤΗΣ
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